
ROMÂNIA                                                                                                                                         
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                     
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 
                                

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a devizului general  

ale obiectivului de investiţie "Amenajare rampa gunoi  
Spitalul Județean de Urgență Călărași", Faza - Studiu de Fezabilitate 

 
 
           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 27.09.2016, 
           Având în vedere: 

- raportul comun al Direcţiei şi Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 13141 din 
19.09.2016; 

- raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi 
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

- prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi  completările ulterioare; 
            - prevederile art. 91 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 126 din Legea administraţiei  
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi  completările ulterioare, 
           În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi  completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

           Art. 1. - (1) Se aprobă documentaţia tehnico-economică şi devizul general ale 
obiectivul de investiție "Amenajare rampa gunoi Spitalul Județean de Urgență Călărași" Faza - 
Studiu de Fezabilitate, în valoarea totală de 109,183 mii lei (24,295 mii euro), inclusiv T.V.A., 
din care C + M în valoare de 80,305 mii lei (17,869mii euro), inclusiv T.V.A. (la cursul info 
din 11.07.2016 de 4,4942 lei/euro). 
    (2) Datele de identificare ale obiectivului de investiţie sunt: 
                 a) Amplasament: Str. Eroilor nr. 1-3, Municipiul Călăraşi, Judeţul Călăraşi, în 
cadrul Spitalului Județean de Urgență „Pompei Samarian” Călărași; 
                 b) Suprafața amenajata  rampa de gunoi = 50.00 m.p.. 
                (3) Durata estimată a execuţiei: 3 luni. 
            Art. 2. - Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
            Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 
prezenta hotărâre celor interesaţi. 

 
            PREŞEDINTE, 
         ec. Vasile ILIUŢĂ                  CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                 

                                                                                                         SECRETARUL JUDEŢULUI,              
                                                                Dumitru TUDONE 
 
 
                                           
Nr.  133  
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  27.09.2016 


